РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ   ЛИВЕНСКИЙ РАЙОН
КОЗЬМИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

	 19 марта 2021 г.                                                                      № 44/203-СС
с. Козьминка

Об отчете главы Козьминского сельского поселения Ливенского района Орловской области о результатах его деятельности, о результатах деятельности администрации Козьминского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2020 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Козьминского сельского поселения Ливенского района Орловской области, заслушав и обсудив представленный главой Козьминского сельского поселения Ливенского района Хорева Александра Алексеевича отчет о его деятельности и деятельности администрации  Козьминского сельского поселения Ливенского района за 2020 год, в том числе по решению вопросов, поставленных Козьминским сельским Советом народных депутатов,

Козьминский сельский Совет народных депутатов  р е ш и л:
1. Отчет главы Козьминского сельского поселения Ливенского района Орловской области Хорева Александра Алексеевича о результатах его деятельности, о результатах деятельности администрации Козьминского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2020 год, в том числе о решении вопросов, поставленных Козьминским сельским Советом народных депутатов  утвердить.

2. Признать деятельность главы Козьминского сельского поселения Ливенского района Орловской области Хорева Александра Алексеевича и деятельность администрации Козьминского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2020 год, в том числе по решению вопросов, поставленных Козьминским сельским Советом народных депутатов Орловской области, удовлетворительной.

3. Опубликовать настоящее решение и отчет главы Козьминского сельского поселения Ливенского района Орловской области в Информационном бюллетене Козьминского сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации Ливенского района Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

       Председатель  Козьминского
      сельского Совета народных депутатов                                               А.А.Хорев
ОТЧЁТ

главы Козьминского сельского поселения

о проделанной работе за 2020 год

Уважаемые жители поселения, все присутствующие!
Остался позади очередной год. Справедливо отметить, что это был весьма непростой и напряжённый год, как для жителей сельского поселения, так и для органов местного самоуправления. В соответствии c действующим  законодательством – главы муниципальных образований и главы администраций сельских поселений ежегодно должны отчитываться перед населением о проделанной работе по исполнению бюджета поселения за прошедший год, и определить основные направления работы на очередной финансовый год, исходя из утверждённого сельским Советом народных депутатов бюджета. Такие отчёты в нашем поселении проводятся ежегодно и сегодня, вашему вниманию представляется отчёт о работе за прошедший 2020 год.

Сельское поселение является самостоятельным муниципальным образованием и не входит в другие муниципальные образования.

Население

Административным центром поселения является село Козьминка.

В состав Козьминского сельского поселения входит 10 населённых пунктов: 1 населённый пункт (пос.Тихий Уголок), к сожалению, почти уже опустел. По состоянию на 01.01.2020 г. численность населения составляет – 2153 человека, из них мужчин –1021 человек, женщин – 1132 человек, в т.ч. в с.Козьминка-438 человек, пос.Березово-Воротынский- 6 человек, с.Грязцы-189 человек, д.Жилево-54 человека, д.Каменево-87 человек, пос.Комсомольский-45 человек, д.Липовец-454 человека, пос.Совхозный-859 человек, пос.Тихий Уголок-2 человека,д.Хмелевая-19 человек. Также  на территории сельского поселения зарегистрировано – 531 личное подсобное хозяйство. В 2020 году родилось  12 человек (пос.Совхозный  – 6, д.Липовец – 3, с.Козьминка-3), а умерло – 28 человек (пос.Совхозный – 6, д.Липовец – 7, с.Козьминка-8, с.Грязцы-2, д.Каменево-5).

Всего на воинском учете в сельском поселении  состоит 499 человек, из них 474 прибывающих в запасе, граждан подлежащих призыву на военную службу- 25 человек, служат в рядах Российской Армии- 8 человек.

Сельское хозяйство

По содержанию поголовья сельскохозяйственных животных ситуация немного другая: КРС – всего 257 голов,  из них коров – 61 голова, свинопоголовья  – 49 голов, овец – 48 голов, коз – 23 головы, пчелосемей – 487 , птиц – 3725 голов, лошадей – 7 голов, кролики – 89 голов.

Документация

В 2020 году в администрацию поступило – 427 входящих документов из вышестоящих организаций для сведения и исполнения, на которые отправлено  272  исходящих документа. Выдано населению за 2020 год  – 287 справок, совершено 44 нотариальных действия. Принято 39 постановлений и 43 распоряжения.  Проведено 8 заседаний сельского Совета народных депутатов, на которых принято 38 решений  Козьминского сельского Совета народных депутатов.

Социальная сфера
 Для сельского поселения большое значение имеют объекты социальной сферы.  На территории сельского поселения находятся 2 магазина ИП: в с. Козьминка, пос.Совхозный; 5 магазинов РАЙПО, 3 учебных заведения: МБОУ «Козьминская СОШ», МБОУ «Липовецкая СОШ им.М.Н.Павлова»,  МБОУ «Липовецкая ООШ», детские сады: в с. Козьминка,  пос.Совхозный,  где обучаются и воспитываются – 256 детей,  3  учреждения культуры: Козьминский СДК, Липовецкий СДК, Георгиевский СДК. Дома культуры совместно со школами  проводят праздничные мероприятия .  Функционируют  5  учреждений  здравоохранения:  открылось 2  новых  модульных  ФАПа:  Козьминский  и  Липовецкий ФАП; Грязцовский ФАП, Георгиевский ФАП, Березовский ФАП; 4 отделения связи
 с.Козьминка, с.Грязцы, д.Каменево, пос.Совхозный.

 На территории сельского поселения осуществляет свою деятельность два хозяйства: АО «Племенной завод им. А.С.Георгиевского», отделение СХП «Ливенское-1» а также: ООО «Авангард- Агро- Орел», ООО «Хуторок», АОНП «Успенское»,  ООО «Родник».
Благоустройство

             На балансе сельского поселения находятся 51,0 км внутрипоселковых дорог. Каждый год (весной и осенью) проводим грейдирование данных дорог. Стараемся своевременно и качественно проводить данную работу. Хотя, из-за неблагоприятных погодных условий одновременно, и сразу всем прочистить мы не можем физически, но в течение суток все улицы,  помощь в расчистке дорог оказывает на безвозмездной основе АО «ПЗ им.А.С.Георгиевского (ген. Директор А,М.Алдобаев) и КФХ  (глава «Иноземцев Юрий Александрович»). Неоднократно, в течение летнего периода проводим  окашивания, стараемся поддерживать территорию наших водонопорных башен и скважен в удовлетворительном состоянии. К зиме проводим утепление колодцев, скважин и башен. Благоустройство населённых пунктов одно из важных направлений деятельности сельского поселения. Ежегодно работы по благоустройству начинаем с апреля. Проводим окашивание населённых пунктов. Каждую весну силами работников администрации сельского поселения и привлекаются   работники для работы по благоустройству в весенне - осенний период ,  проводится уборка обочин от мусора после зимнего периода  во всех населенных пунктах, расположенных на территории сельского поселения, вырубка и опиловка поросли  деревьев на обочинах дорог,   братских захоронениях. На балансе сельского поселения 19 фонарей: в с.Грзцы – 4 шт., в  с. Козьминка – 3 шт,  пос.Совхозный-12  шт.
      На территории сельского поселения расположены 6 братских захоронений:  в с. Козьминка – 1 шт.,  в с. Грязцы  – 1,  в д.Хмелевая- – 1 шт., в д.Липовец-1 шт, в пос.Совхозный-1, в д.Каменево-1шт. Ежегодно, а особенно к 9 мая проводится косметический ремонт этих братских захоронений, уборка территории и неоднократное окашивание этой территории в течение всего летнего периода.

      По проекту «Народный  бюджет» б на территории сельского поселения были установлены 2 детские  игровые площадки: в с.Козьминка, пос.Совхозный на сумму 500 тыс. рублей.

     На гражданских захоронениях в с.Козьминка, с.Грязцы, д.Каменево, д.Жилево установлены контейнерные площадки для сбора и вывоза мусора. Бюджет

 Доходы за 2020год:

  План   5 млн. 293 тыс.руб.,  исполнено  4 млн.921 тыс.руб.   или   93%.

Налоговые доходы:

НДФЛ  план  319  тыс.руб.,  исполнено 334 тыс. руб .  или  104,6%,

Единый сельхоз. налог план  90  тыс.руб.,  фактически  671  тыс.руб. ,

Налог на имущество физических лиц  план  63  тыс.руб. фактически

71 тыс.руб.  или 112%,

Земельный налог- план  2млн.257  тыс.руб..,  фактического  1млн.451  тыс.руб.  или  64,3%,

Госпошлина:  план  6 тыс.руб. факт  9 тыс.руб. или 143%,

Неналоговые доходы :

Доходы от аренды имущества план  230  тыс.руб., фактически  поступило 65 тыс.руб.  или  28,2%,

прочие поступления (штрафы) план   3  тыс .руб., фактически  поступило

 6 тыс.руб.,

Самообложение-  план 25  тыс.руб., фактически собрано  5,7 тыс.руб.  или  22,7%,

Безвозмездные поступления: 2 млн.300  тыс.руб. или 100%,

Дотация на выравнивание бюджетной  обеспеченности 877 тыс.руб.,

Дотация на сбалансированность бюджета 327  тысяч руб.,

Субвенции по воинскому учету 123  тыс.руб.,

Межбюджетные трансферты 474  тыс.руб.,

Прочие межбюджетные трансферты  500  тыс.руб.

Расходы

 План  5млн.583  тыс.руб.,  фактически израсходовано  4млн. 845  тыс.руб.  или  86,8%,

Содержание органов местного самоуправления  план 2  млн.602 тыс.руб., фактически  2млн. 371,4  тыс.руб. или  91,1%,

Мобилизационная и вневойсковая подготовка  план 123 тыс.руб., фактически 122  тыс. или  100%,

 Дорожное хозяйство  план 156  тыс.руб.,  фактически  119,1 тыс.руб. или  76,5%,

84 тыс.702 руб. оплата за расчистку дорог  от снега,

34тыс.361руб. за услуги автогрейдера,

Коммунальное хозяйство  план 173,4 тыс.руб. факт 98,3 тыс.руб. или  56,7 %

24тыс.505  руб. договора с физ.лицами за услуги по содержанию зон источников водоснабжения,

73тыс.800 руб. - приобрели 2  насоса,

Благоустройство 809  тыс.руб.,  фактически израсходовано  588  тыс.руб.   или  92,1 %,

39 тыс.256 руб.   оплата за уличное освещение,

46 тыс.546 руб. оплата по договору с физ.лицом,

500тыс. руб.  оплата за детские игровые  площадки,

1тыс. 945 руб.  оплата за запчасти на трактор,

Культура-  план 1млн.414 тыс.руб., фактически израсходовано  1млн.414  тыс.руб.,

Пенсионное обеспечение план 226,2 тыс.руб., фактически  израсходовано 132,3 тыс.руб.,

Физическая культура и спорт план 60 тыс.руб.,  расходов нет.

Спасибо всем вам, жители поселения, которые принимали активное участие в жизни родного села, неравнодушных к будущему поселения, за то, что даёте дельные советы, указываете на ошибки. Хочу отметить также, что работа, проводимая в нашем поселении осуществляется при большой поддержке и помощи администрации района. В трудные минуты мы всегда видим взаимопонимание, чувствуем и получаем от них поддержку.

Убеждён, что общими силами мы сможем найти пути ещё к не решенным проблемам, и реализуем намеченные планы.

Подводя итоги сказанному, хочется подчеркнуть, что прошедший 2020 год был прожит нами достойно. В заключении, хочу поблагодарить всех руководителей предприятий, организаций, учреждений, предпринимателей, депутатов районного и сельского Совета, всех жителей нашего поселения, за понимание, терпение, поддержку, активную работу, пожелать успехов в нашем общем деле и выразить уверенность в том, что мы продолжим, достойно трудится на благо нашего поселения.

      Спасибо за внимание!